
  
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE CALABRIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 
( istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170 ) 

 

DETERMINAZIONE 

 

N 554   DEL 13.05.2016 

 

DEL DIRETTORE DELL’U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

  
  

OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami a n.6 posti di Dirigente Medico di 

gastroenterologia di cui n° 3 posti riservati al personale precario del SSR di cui al DPCM 

06.03.2015. Liquidazione compensi e rimborso spese ai componenti della commissione. 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane dott. Vincenzo Scoti, in forza delle deleghe conferite dal 

Direttore Generale dell’ Azienda Ospedaliera,  con Deliberazione n° 05 del 20.01.2016,  nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento 

indicato in oggetto. 

 
 

  

 

 

 

                                 

 

UFFICIO GESTIONE RISORSE ECONOMICO - FINANZIARIE 
 

Si attesta che la spesa di €.  1.290,84    scaturente dalla presente proposta è stata annotata    sul conto   n.  509.3.201           

Bilancio  2016, che presenta idonea copertura. 

 

            Il Responsabile del Procedimento                                                      Il Direttore dell’Ufficio  

 

 

         ______________________________                                               __________________________ 

 

 

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

IL DIRETTORE DELLA  U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 

       PREMESSO 

 che, con determinazione  n. 265 del 24.09.2016, è stato indetto concorso pubblico per titoli ed esami, a n. 6 

posti di Dirigente Medico di Gastroenterologia di cui n. 3 posti riservati al personale precario del SSR ai sensi 

del DPCM 06.03.2015; 

 che la Commissione esaminatrice, costituita con determinazione  n. 06  del 22 gennaio 2016, risultava così 

costituita: 

      Dr.  Pietro Leo – Presidente 

       Direttore U.O.C. di Gastroenterologia dell’ Azienda Ospedaliera di Cosenza; 

       Dr. Furio Leonardo  - Componente 

       Direttore U.O.C. di Gastroenterologia ASL di Foggia; 

        Dr. Enrico Ciliberto - Componente 

        Direttore U.O.C. di Gastroenterologia ASP Crotone; 

         D.ssa Alessandra Arcuri - Segretario 

         Collaboratore Amministrativo Azienda Ospedaliera di Cosenza;    

  

 che, da come risulta nel verbale n. 2 del 15.02.2016 , hanno partecipato al presente concorso n. 23 candidati ;  

 che ,  con determinazione n° 221 del 02.03.2016 si è preso atto della graduatoria generale di merito dei 

candidati;   

 che, visto il  DPR 10.12.1997 n. 483, recante la disciplina concorsuale per il personale del SSN, occorre 

procedere alla liquidazione dei compensi e al rimborso delle spese di viaggio ai componenti della predetta 

Commissione; 

 che,  gli artt. 1, 2 e 3 del  DPCM 23.3.1995,  fissano la misura dei compensi dovuti ai membri delle 

Commissioni esaminatrici nei concorsi per titoli ed esami , come di seguito specificato: Presidente €. 309,87 

oltre €. 0,72 per ciascun elaborato o candidato esaminato, Componenti €. 258,29 oltre €. 0,62 per ciascun 

elaborato o candidato esaminato; 

 che l’art. 6, comma 3, del D.L. 31.05.2010, n. 78, come convertito dall’art. 1 della Legge 30.07.2010, n. 122, a 

decorrere dal 1° gennaio 2011, le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque 

denominate, corrisposte dalle pubbliche Amministrazioni a componenti di organi di indirizzo, direzione e 

controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di 

qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30.04.2010;  

  che, al dr. Pietro Leo, Direttore di Struttura Complessa della disciplina di Gastroenterologia di questa Azienda, 

non spetta alcun compenso in quanto le funzioni di presidente chiamato ad espletare rientrano nelle competenze 

ordinarie, così come ai dipendenti dell’Azienda componenti delle Commissioni o che svolgono attività di 

segreteria, come da ormai consolidato orientamento giurisprudenziale (vedi sentenza TAR Veneto-  II Sez. – n. 

700/2007; sentenza n. 724/2010 della Corte dei Conti – sez. civile per il Veneto); 

 che, pertanto, occorre provvedere alla corresponsione dei compensi e del rimborso spese , al lordo delle ritenute 

di legge, per i due componenti esterni, dr. Furio Leonardo e dr. Enrico Ciliberto , come di seguito: 

  

     dr. Furio Leonardo - Componente - Compenso   €. 232,46 - Compenso per candidato  €. 14,26 - rimborso               

     spese  €. 617,40    - Totale €. 864,12   ;                                                                           

 

      dr. Enrico Ciliberto - Componente  -Compenso €. 232,46 – Compenso per candidato €. 14,26 - rimborso                       

      spese €.180,00 – Totale €. 426,72;  

 

 che la spesa  a di €. 1.290,84   sarà  annotata sul conto  509.3.201  del bilancio economico preventivo 2016;   

 che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  

 che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della legge Regionale 

n. 11/2004;  

 

 

 



 

 
 Accertata la regolarità tecnico-amministrativo; 

 

D E T E R M I N A  
   

 Le premesse si intendono ripetute e confermate; 

 di corrispondere ai Componenti esterni la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per titoli 

ed esami a n. 6 posti di Dirigente Medico di Gastroenterologia specificato in premessa i seguenti 

importi al lordo delle ritenute di legge : 
                  

dr. Furio Leonardo - Componente - Compenso   €. 232,46 - Compenso per candidato  €. 14,26 - rimborso               

     spese  €. 617,40    - Totale €. 864,12   ;                                                                           

 

      dr. Enrico Ciliberto - Componente  -Compenso €. 232,46 – Compenso per candidato €. 14,26 - rimborso                       

      spese €.180,00 – Totale €. 426,72;   
  

 di precisare che la spesa  a di €. 1.290,84  rientra nel budget assegnato a questa UOC e sarà  annotata sul conto  

509.3.201 del bilancio economico preventivo 2016;   

 di trasmettere la presente determinazione all’U.O.C. Gestione Risorse Economiche Finanziarie 

dell’Azienda,che provvederà alla  liquidazione  dei due componenti esterni la commissione,   mediante 

accredito su c/c bancario, utilizzando le coordinate bancarie dagli stessi fornite; 

 di dare mandato al Responsabile del sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul sito aziendale; 

 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 

contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i.; 

 di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 

n. 11/2004. 

 

 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                 IL DIRIGENTE DELLA U.O.S. EC./PREV.LE 

                         Sig.ra  Adriana MORETTI                                                                    D.ssa Anna Maria PARATORE 

 

                                                                                                                          
 

 

 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. G.R.U. 

                                                                     Dr. Vincenzo SCOTI 

                                                     

                                                                    

 
  

                                              

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



S I  A T T E S T A  

 

Che la presente determinazione  
è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  _______________ ,e vi rimarrà per quindici giorni; 

 
è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________;   

 

è costituita da n. ______ fogli intercalari e n. ______ fogli allegati 

 

 

Cosenza, lì _________________  

 

                                                                                                 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                                               ( Dr. Giancarlo Carci)                             

 

 

 

 

 

 SI ATTESTA 

 

 che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, della Legge 

Regionale 22 gennaio 1996, n. 2.  

 

 Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n. _______  del _______________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

13, comma 1, della Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

Cosenza, lì _________________ 

 
                                                                                         Il Direttore  dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                                             (Dr. Giancarlo Carci) 

 

 

 

 

 
                                                            SI  ATTESTA 

 

 
 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 13, 

comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n.11 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del ______________________. 

 

  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del ______________________ 

 

Cosenza, lì ___________________ 

 

                                                               Il Direttore  dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                                             ( Dr. Giancarlo Carci) 


